6. Contra hanc verò conditionem objici potest, quia multe sunt leges quæ in bonum privatarum personarum ordinantur, ut, v. g., quæ sunt in favorem pupillarum, militum, et similes. Unde in lib. 1, ff. de Justit. et jur. et in § *Hujus studii*, Instit. eodem titul. duplices distinguuntur leges, quædam quæ ad commune bonum seu statum reipublicæ ordinantur; aliæ verò quæ sunt circa privatum bonum singulorum. Et in lib. 1, ff. de Constitut. principum, dicitur quasdam esse leges personales, quæ personam non egrediuntur, quia nimirum in illius tantum commodum fiunt. Quod maxime videre licet in privilegio, quòd lex privata dicitur in cap. *Privilegium*, d. 3, quia nimirum in privatum commodum privilegiati conceditur: non ergo leges omnes ordinantur in commune bonum. Aliunde

verò non videtur satis esse quòd in commune bonum ordinentur, quia sæpè in multorum damnum et detrimentum redundant: non sunt autem faciendæ mala ut veniant bona, nec quidam locupletandi sunt cum aliorum detrimento, juxta regulam *Locupletari*, de Regul. jur. in 6. Major patet, primò, quando contingit eidem regi multa regna subjecta esse: nam lex, quæ uni regno est utilis, alteri solet esse nociva; et in eodem regno potest idem contingere inter diversas civitates. Item lex præscriptionis, ut uni præbeat dominium rei, verum dominum privat re suâ; sæpè etiam quod communitati videtur utile, multis particularibus personis onerosum est et incommodum; imò aliquando leges directè inferunt malum aliquibus, ut leges punitivæ.

7. Ad priorem partem variè respondent auctores, ut videre licet in Navarro, n. 28 et 29, loco supra citato. Mihi verò res videtur clara, et adhibita duplici distinctione faciliè expediti. Prior est de duplici bono communi reipublicæ; unum est, quod per se primò commune est, quia non est sub alicujus privati dominio, sed totius communitatis ad ejus usum vel usum fructum immediatè ordinatur: hujusmodi sunt templa, vel res sacræ, magistratus, passæ communia, seu præta, et similia, de quibus sermo est in predictis juribus et in aliis sub titulo de rerum Divisione. Aliud verò est bonum commune solum secundariò, et quasi per redundantiam; immediatè autem bonum privatum est, quia sub dominio private personæ et ad ejus commodum proximè ordinatur; dicitur autem etiam commune, vel quia respublica habet jus quoddam aliud in bona propria singularum personarum, ut eis uti possit, quando illi fuerint necessaria, vel etiam quia eo ipso quòd unaquæque persona est pars communitatis, bonum uniuscujusque, quod in damnum aliorum non redundat, est commodum totius communitatis. Sic dicunt jura expedire reipublicæ, ut cives sint locupletes, et ut nemo malè suâ re utatur, § *Sed et Major*, Instit. de his qui sunt sui, vel alieni juris, Authent. *Ut judices*, etc., § *Considerandum*, collat. 2, cum similibus.

8. Alia distinctio est quæ de actibus humanis generatim dari solet, in quibus distinguuntur materia proxima, circa quam versantur, et motivum seu ratio propter quam. Cùm enim lex actus moralis sit, illa etiam duo in eâ sunt distinguenda. Materia ergo circa quam versatur lex interdum est bonum commune per se primò; aliquando verò per se primò est bonum privatum; commune autem per redundantiam. Igitur hoc etiam modo data fuit distinctio legum in illis juribus, ut etiam latius explicui tract. 5 de Relig. seu de Jura. lib. 2. Nam quædam leges proximè versantur circa materiam communem, aliæ circa bona singulorum: semper tamen ratio propter quam lex versatur circa utramque materiam, est commune bonum, quod propterea semper debet esse primariò intentum.

9. Queri autem potest circa hanc partem an oporteat hoc bonum esse intentum intentione operantis, vel intentione ipsius operis, juxta modum loquendi D. Tho-

ma, 2-2, q. 141, art. 6. ad 1. Nam intentio operantis videtur esse extrinseca, et per accidens variari posse, et non penlere ab illâ rationem legis: opus autem ipsum ex se non semper fertur ad bonum commune, nisi ab alio referatur, et ideò neque intentio operis videtur necessaria nec sufficiens.—Respondeo breviter ad valorem et substantiam legis solùm esse necessarium ut res illa, de quâ fertur lex, hoc tempore, hoc loco, in hac gente et communitate sit utilis et conveniens ad bonum commune illius: hæc enim utilitas et commoditas non datur à legislatore, sed supponitur, et ideò quantum ad suum esse, ut sic dicam, non pendet ex intentione legislatoris. Ex quo etiam fit ut talis res ex se debeat esse referibilis in commune bonum: nam omne bonum utile, quatenus tale est, aptum esse ordinari in eum finem ad quem est utile, et in hoc sensu necessaria est in præsentî intentione operis, non operantis. Ratio clara est, quia etiamsi legislator ex odio, v. g., aut ex alio pravo fine legem ferat, si lex ipsa nihilominus in bonum commune cedit, id sufficit ad valorem legis. Quia illa prava intentio est merè personalis et non redundat in actum, quatenus ad utilitatem communem spectat. Sic prava intentio iudicis non refert ad valorem sententiæ, si non est contra equitatem ejus; sic etiam prava intentio ministri nihil officit sacramento, si non sit contra substantiam ejus: ita ergo in præsentî bonum commune in lege ipsâ spectandum est, non in extrinsecâ intentione legislatoris. Quam sententiã optimè tradit Augustinus lib. 1 de liber. Arbitr. cap. 5, dicens: *Lex, quæ tuendi populi causâ lata est, nullius libidinis argui potest, siquidem ille qui tulit, si Dei jussu tulit, id est, quod præcepit aeterna justitia, expers omnis libidinis, id a gere potuit. Si autem ille cum aliquâ libidine hoc statuit, non ex eo fit ut ei legi cum libidine obtemperare necesse sit, et quia bona lex et à non bono ferri potest.* Et infra optimam rationem indicat, quia licet ille cum libidine legem tulerit, potest illi sine libidine obtemperari.

10. Per hæc ergo facilis est responsio ad priorem partem objectionum; solùm enim concludit legem non semper habere pro materiâ proximâ illud bonum commune quod per se primò est in communitate secundum se, et ita intelligitur distinctio data in prioribus juribus ibi citatis. Data est enim ex parte materiæ, et ille leges dicuntur versari circa particularia commoda, quæ habent pro materiâ bona propria ipsorum civium, quæ aliâ ratione divinus continere bonum commune. In quibus etiam est considerandum nunquam cadere sub lege, quatenus ad unam vel alteram personam tantùm pertinent, sed quatenus spectant ad personas certæ conditionis, ut ad pupillos, ad milites, etc., vel certæ originis, ut nobiles, vel ad successores talis familiæ: et ex hæc etiam parte respicere bonum commune communitate, ut sic dicam, universalitatis, quia scilicet bonum illud in multis reperitur, ut capite præcedenti in fine declaratum est. At verò in d. l. 1, ff de Constit. princip. cum dicitur constitutionem principis aliquando non egredi personam, non videtur sumi constitutio pro lege propriâ, sed pro quolibet

edicto vel decreto principis in favorem vel odium alicujus certæ personæ constitutum; quod nisi habeat majorem amplitudinem et majorem durationem, non est propriè lex, ut capite superiori dictum est.

11. Et hinc patet quid dicendum sit de privilegio, de quo etiam loqui videtur dicta lex 1 ff. de Constit. princ. Respondet igitur Glossa in d. cap. *Erit autem lex*, per hanc conditionem distingui legem à privilegio. Quam responsonem acriter impugnat Castro supra, quia ex illâ (inquit) sequitur legem latam à principe de perpetuo tributo sibi solvendo in suum commodum, dicendam esse privilegium. Sed hoc non multùm urget contra Glossam; quia vel tale tributum esset justum vel injustum: si justum, etiam lex esset justa, et licet esset in commodum principis, nihilominus esset propter commune bonum, tum quia bonum principis, quatenus talis est, censetur commune, cum ipse sit persona publica et communis; tum etiam quia justum subsidium datum principi à republicâ commune bonum est totius reipublicæ. Si autem tributum esset injustum et tyrannicum, tunc non esset lex, sed haberet se ad modum privilegii iniqui et injusti. Nec videtur illa responsio Glossæ aliena à sententiâ Cicer. lib. 5 de Legib. dicentis: *Majores nostri in privatâ personas leges ferri noluerunt; id est enim privilegium.*

12. Nihilominus tamen existimo istam conditionem non esse positam ab Isidoro ad excludendum privilegium à ratione legis; tum quia eadem Glossa in cap. *Privilegia*, d. 5, dicit privilegium esse legem, et in illo requirit alias condiciones positas ab Isidoro in alio cap. *Erit autem lex*; tum etiam quia illa particula directè ponitur ad excludendas leges tyrannicas, vel quæ non cedunt in commune bonum, etiamsi fortassè nec ad privatam respiciant; et ita necesse est per illam conditionem excludi pravas leges, etiamsi privilegia non sint; tum denique quia fortè necesse non fuit privilegium excludere, de quo dicam infra suo loco. Nunc solùm assero, ex parte boni communis non repugnare quin sit lex, quia licet proxima ejus materia sit speciale bonum alicujus familiæ, vel domus, vel aliquarum personarum (propter quod fortassè privata lex appellatum est ab Isidoro in d. cap. *Privilegium*), nihilominus formaliter etiam debet respicere bonum commune, argumento cap. *Requiritur*, et § *Nisi rigor*, et cap. *Dispensationes*, 1 q. 7, et quæ tradit divus Thomas, 1-2, q. 87, art. 4, ad 1. Nam illud bonum per privilegium concessum, ita debet esse aliquorum proprium ut in bonum commune redundet, modo superius declarato. Ac præterea ipsa concessio privilegii tam rationalis esse debet ut ad bonum commune spectet, ex similibus causis similia privilegia concedi. Ex hoc ergo capite non excluduntur privilegia à propriâ ratione legis; an verò excludantur ex eo quòd respiciunt privatam personam, vel possint esse propriæ leges, maximè si perpetua sint, dicemus in lib. 10.